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АНОТАЦІЯ

Чжан Сицюй. Декламаційність як компонент виконавської

вокальної виразності. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

«025 – музичне мистецтво». Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського Міністерства культури та інформаційної політики

України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню декламаційності як феномену

вокальної творчості в двох її площинах – композиторського мислення та

виконавської виразності. Вокальна музика базується на взаємодії співочого

та декламаційного інтонування, заснованого на одночасному і послідовному

звучанні мовлення та співу.

Декламація – родове поняття мистецтва театру – у вокальному

мистецтві проявляється через вплив на співочу природу інтонування (мелос) і

породжує похідне поняття – декламаційність. Своєрідна кореляція мовлення

та співу виявляє взаємозалежність і спирається на іманентно-інтонаційні

властивості, відповідно до матеріалу і структури музичного твору (жанру).

Однак в різних жанрово-стильових контекстах можна віднайти й спільні

ознаки декламації як способу музичного мислення, що вказують на її

універсальність: онто-семіотична природа звукообразного творення (зв'язок з

мовленням, пластикою поведінки героя, рухом, жестом); залежність від

сюжетної ситуації, психологічна гнучкість і багатовекторність вокального

образу; вільний метроритм часової плинності думки, спонтанність та

імпровізаційність. Отже, декламаційність є компонентою вокального

мистецтва, укоріненою в його природу, яка розкриває специфіку

національної своєрідності будь-якої культури. Звідси випливає актуальність

теми, зумовлена нагальними потребами сучасного вокального виконавства в

систематизації практичних спостережень щодо співдії співу та мовлення, їх

структурного моделювання в теорії декламаційності.
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Гіпотеза дисертація базується на з’ясуванні природи декламаційності

як феномену інтонаційного мовлення, що імплементується у систему

музично-сценічних і камерно-вокальних жанрів як усталена мистецька

універсалія. З точки зору виконавської виразності декламація може бути

представлена в різних модусах технології співу (вокалізації, мелодекламації,

речитативу) в залежності від жанрово-комунікативних умов. У структурі

опери, пісні-романсу, камерно-вокального циклу, музично-сценічної драми

декламаційність об’єктивується по-різному. Опанування прийомами

декламаційності в системі вокальної виконавства є надважливим показником

майстерності співака, що вказує не тільки на універсальний характер цього

явища, але й на його перманентну затребуваність для виконавців-практиків

(солістів-вокалістів, викладачів співу, акторів).

Зважаючи на велике значення декламації (та похідних від неї

логоформ) у світовій вокальній культурі (зокрема, в сичжуйській музичній

драмі, в жанровій полісемії української класичної опери, малих жанрів),

засвідчуємо актуальність теми дослідження через:

– маловивченність у вітчизняному музикознавстві декламації як складової

музично-мовного синтезу;

– перманентний вплив мови на спів як передумови формування специфіки

музично-виконавської виразності;

– брак теорії декламаційності, що має врахувати сучасний стан вокальної

творчості у ХХІ столітті та новітні виконавські стратегії її аналізу.

Отже, недостатньо розробленою є виконавська складова представленої

проблеми, а саме: концепт «декламаційність як компонент вокального

мистецтва»; умови й атрибути її функціонування в національно-стильових

контекстах; новітні форми виконавської презентації декламаційного стилю у

вокальних жанрах, пов’язаних зі специфікою сучасної комунікації.

Об'єкт дослідження – вокальне виконавство в системі музичної драми

та інших форм світової культурної спадщини.
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Предмет дослідження – декламаційність як компонент виконавської

вокальної виразності в динаміці жанрово-стильових перетворень.

Мета дослідження – виявити особливості декламаційності у

вокальному виконавстві та окреслити її специфіку в жанрах, заснованих на

одночасному (послідовному) використанні мовлення і співу.

Вирішення конкретних наукових завдань склало структурний алгоритм

викладу змісту концепції дисертації:

• висвітлити історичну ґенезу декламаційності в музичних жанрах

західноєвропейської традиції;

• екстраполювати теоретичні позиції щодо природи декламації у вокальній

музиці на сучасне виконавство;

• позначити національно-стилістичні риси використання декламації в

сичжоуській музично-сценічній драмі;

• визначити національну специфіку декламаційності в українській музичній

традиції;

• охарактеризувати виконавський комплекс, що забезпечує втілення виразної

вимови слова у співі;

• дослідити модуси декламаційного мовлення у творах камерного жанру

європейської традиції.

Матеріалом дослідження слугували численні твори вокальної музики

композиторів Європи, України, Китаю.

Теоретична база. Концепція дисертації базується на працях провідних

вчених, що репрезентують стан вивченості: декламації у музичному театрі:

А. Ф. Цайм (Ana Flavia Zuim); М. Кір (Cyr Mary); А. Грігоре (Grigore Alina);

Н. Співей (Norman Spivey); Е. Харріс (Harris Ellen); М. Кнуст (Knust Martin);

Є. Тан (Ye Tan); �Г. Цао (Zhao, Henry); Сяомей Шен (Xiaomei Shen);

декламації в музиці: Я.Овен (Owen Jander), С. Чарлес (Santley Charles), Ніл

Бернштейн (Bernstein, Neil), Ерп Лавренс (Earp Lawrence); М. Чарулата (Mani

Charulatha), Е. Кравіт (Edward Kravitt).
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Окремі важливі напрями вивчення вокального мистецтва складають

наступні джерельні блоки: спів, слово, семантика мови/мовлення,:

В. Аннушкін, А. Гладишева, М. Друскін, В. Живов, Дж. Кеннеді (George

Kennedy), Д.А. Рассел (D.А.Russell), В. Ємел’янов, В. Морозов;

Т. Мадишева), П. Паві, Й. Сандберг (Sundberg, Johan) та ін.;

– китайський музичний театр: У. Долбі (William Dolby), К. Макерас (Colin

Mackerras); С. Образцова (S. Obraszow); Сю Ван-Нгай (Siu, Wang-Ngai) та

П. Лаврік (Peter Lovrick);

– сичжуйська музична драма у дослідженнях Чжан Юхе, У Гань,

Хайян Сюй (Haiyan Xu), Ші Лей (Shi Lei); Ван (Wan Yizhou), Сюй Найян (Xu

Haiyan); Ван Анчао (Wan Anchao); українські вокальне виконавство та

педагогіка (В. Антонюк, Г. Гребенюк, Го Цяньпін, П. Голубєв, Б. Гнидь,

О. Стахевич;

– українська мова та музична культура минулого (В. Антонюк,

Л. Архимович, О. Грабович, В. Іванов, Л. Кияновська, Ф. Колесса,

С. Людкевич, М. Лисенко, В. Самійленко, Н. Тоцька, С. Чарнецький,

М.Черкашина-Губаренко).

Методи дослідження обумовлені матеріалом та постановкою

проблеми: історіографічний – допоміг з’ясувати стан існуючої європейської

практики та теорії декламаційності; жанрово-стилістичний – скерований на

вияв багатства засобів виразності у вокальній музиці; системний – моделює

художню цілісність на ґрунті єдності функції та структури музичного твору;

функціонально-структурний – для моделювання теорії декламаційності в

контексті різних національних музичних традицій як відкритої жанрово-

стильової системи; інтерпретаційний – виявив виконавські особливості

декламаційних творів; когнітивний – обумовив розуміння органічної єдності

мисленнєвих актів свідомості співака в творчому процесі; метод історико-

культурного порівняння – для встановлення споріднених ознак

декламаційності в різних жанрових і національно-стильових контекстах.
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Наукова новизна отриманих результатів. У музикознавстві вперше:

–– обґрунтовано онто-семіотичну природу декламаційності в динаміці

жанрово-стильових перетворень вокальних жанрів, заснованих на

одночасному (послідовному) використанні мовлення і співу;

–– феномен декламаційності представлено в історико-стильовому вимірі, що

охоплює хронотоп вокального виконавства музичної культури Європи від

стародавніх часів до творчості митців ХХ століття;

–– складено теорію декламаційності, в якій висвітлено функцію та

компоненти виконавської вокальної виразовості;

–– доведено, що сферою реалізації декламації в творчості співака є

логоформи мелодекламації і речитативу (в музичній драмі, опері, ораторії,

камерно-вокальних жанрах);

–– встановлено універсальність дії декламаційності як способу вокального

інтонування, хоча і залежного від творчої комунікації (автентична,

концертно-камерна, оперна, театрально-сценічна), типу співацького голосу,

національності співака, його темпераменту;

–– висвітлено національно-стилістичні риси взаємозв’язку співу і декламації

в сичжоуській музично-сценічній драмі, що уособлюють її національно-

ментальну специфіку, в тому числі через засоби вокальної виразності (дикції,

артикуляції, імпровізаційних прийомів, зокрема, «да-шетоу»);

Удосконалено:

методику когнітивного аналізу специфіки декламаційності як способу

композиторського мислення в системі історико-культурного порівняння

«Схід – Захід», що має практичне значення для відповідної підготовки

сучасного вокаліста-інтерпретатора.

Подальшого розвитку набули логоформи декламаційності, що

увиразнили специфіку сичжоуської музичної драми та української музичної

культури в контексті глобалізації мистецтва та науки ХХІ століття.
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Структура роботи – тричастинна. У Розділі 1 «Декламаційна складова

вокального мистецтва як феномен творчості вокаліста» розглядається

європейська музично-театральна практика на ґрунті вивчення

історіографічних джерел. Надано дефініцію декламаційності, що розкриває

специфіку феномену через порівняння концептів «декламація»,

«мелодекламація», «речитатив». Для поглибленого вивчення національної

атрибуції декламаційного чинника оперного співу та його реалізації в різних

музично-сценічних жанрах доцільно розглянути співвідношення «спів –

декламація» в Сичжоуській музичній драмі.

У Розділі 2 «Декламаційність в системі оперного жанру» порівнюються

Сичжоуська музично-сценічна драма та декламаційність в українській

музичній культурі (від молитви – до оперного персонажа»). Вивчення

природи спільних ознак декламації дозволяє застосування компаративного

підходу, а також історико-культурного порівняння музично-сценічних жанрів

європейської та азіатської музичних культур. Як свідчать китайські

музикознавчі джерела, «… сичжоуська музична драма належить до

різновидів аньхойської драми, яка отримала назву лахуньцян» («наспіви, що

беруть за душу») (Zhibo Wang). Сформувалася сичжоуська музична драма

спочатку в певному регіоні – у місті Сучжоу в пониззі річки Хуайхе, на

основі народних пісень Сяочан («маленькі пісні») і танців Хуагуден («з

квітами, барабанами і ліхтарями»), згодом набула поширення в провінції

Аньхой, північних районах провінції Цзянсу та південних районах провінції

Шаньдун. Вона й до тепер створює сильний емоційний вплив на сучасного

глядача/слухача.

Отже, цей вид музично-драматичного мистецтва без перебільшення є

національним духовним скарбом Китаю. Декламаційний компонент є

провідним серед інших параметрів мистецького синтезу цього виду музично-

сценічного твору (спів – танець – музика – акробатика – ритуал). Атрибуція

сичжоуської музично-сценічної драми визначається низкою чинників, серед

яких – будова мелодій, ладова визначеність, ритмічна кореляція з рухами тіла
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і жестикуляцією. Вивчення національних особливостей декламаційного

мовлення на матеріалі сичжоуської музичної драми вказує шлях до розуміння

культурної комунікації в мистецькій парадигмі «Схід – Захід».

В українській музичній культурі сформувались специічно

національні логоформи декламаційност: «солоспів», жанр камерної лірики;

«рецитація» в українській думі як складова традиційної культури минулого,

що культивується в Слобожанській культурі сьогодення. Розмаїття логоформ

декламаційності репрезентовано на прикладі камерно-вокальних творів

класиків професійної музики М. Лисенка та Б. Бріттена. Як наслідок, надано

типологію модусів декламаційності, яка, з одного боку, модифікує в

логоформи псалмодії, речитативу, мелодекламації, з іншого – зберігає

автономію жанрової форми в музично-сценічній драмі, популярної в

національних культурах Сходу до нині.

У розділі 3 «Горизонт декламаційності у співі: стиль та

інтерпретація» пропонується аналіз виконавсько-інтерпретаційного рівня

проблеми. Розглядаються інтерпретаційні властивості декламації у сфері

вокальної музики, зокрема, використання імпровізації. Головною

«виконавською стратегією» (термін Ю. Ніколаєвської) для вокаліста є

розуміння декламації як своєрідної інтерпретації музичного тексту, що

фіксується в нотах. У процесі виконання музичного твору (будь-то пісня,

романс, речитатив, арія в опері, сцена в музичній драмі), кожен раз

здійснюється виокремлення одного єдиноможливого варіанту з багатьох його

потенційних осмислень. Йдеться про психологічну установку співака на


[…]


艺术研究院；ISSN： 1674-9472

192

(Ши Лей. Інновації та ідеї Сичжоуської музичної драми. 2019. Час та

простір китайського мистецтва. Китайська академія мистецтв. ISSN：

1674-9472)

143. 安徽省非物质文化遗产保护中心；”泗州戏“；2017；《江淮文史》；

安徽省政协文史资料委员会；ISSN：1005-572X

(Центр охорони нематеріальної культурної спадщини провінції Аньхой.

Сичжоуська драма. 2017. Історія літератури Цзянхуай. Комітет з

літератури та історії ВК НПКСК провінції ньхой；ISSN：1005-572X)

144. 王善虎；”泗州戏声腔构成特点研究“；2018；《戏曲艺术》；《中国

戏曲学院》；ISSN：1002-8927

(Ван Шаньху. Дослідження характеристик звукового складу

Сичжоуської драми. Драматичні мистецтва. Китайська державна

академія драматичного мистецтва；ISSN：1002-8927)

145. 周冠艺；”寻根探源泗州戏“；2006；《中国戏剧》；中国戏剧家协会

；ISSN：1001-8018

(Чжоу Гуаньї. Шукати коріння Сичжоуської драми. Китайська драма.

Асоціація китайських драматургів. ISSN：1001-801)

ДОДАТОК А

Основні наукові результати дисертаційного дослідження

висвітлено в таких працях автора:

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Чжан Сицюй. Інтерпретаційні властивості декламації у виконавській

творчості вокаліста. Аспекти історичного музикознавства: зб. наук.ст.

/Харків, ХНУМ ім.І. П. Котляревського; ред.-упоряд. Л. В. Русакова. 2020.

Вип. XXI. С. 247-260 [in Ukrainian].

2. Чжан Сицюй. Інтонаційна атрибутика традиційного співу і декламації

Сичжоуської музичної драми. Культура України: зб. наук. пр. Харків. держ.
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академ. культури / за загл. ред. А. Я.Сташевського. Харків, ХДАК, 2021.

Вип. 71. С.125-129 [in Ukrainian].

3. Чжан Сицюй. Дикція як артикуляційний прийом виконавської

майстерності співака в сичжоуській музичній драмі. Музикознавча думка

Дніпропетровщини. Дніпро, ГРАНТ, 2021. Вип. 20 (1,21). С.254-254 [in

Ukrainian].

Статті у зарубіжних виданнях:

4. 张思劬；“”朗诵技巧作为声乐艺术的表现方法—

从配乐朗诵到宣叙调”；2019；北方音乐；黑龙江省音乐家协会；ISSN：100

2—767X

(Чжан Сицюй. Декламаційність як засіб вокальної виразності: від

мелодекламації до речитативу. Пекін, 2019. «Південне мистецтво». Асоціація

музикантів Хейлунцзяна ISSN：1002—767X)

5. Zhang Siqu. Speсifics of vocalist’s respirations in the Syczhous music-stage

drama. Social and Economic Aspects of Education in Modern Society (Desember

20, 2018, Warsaw, Poland). RS Global Sp. z O O., Warsaw, Poland, 2018. Vol.1.

S. 47-51.

ДОДАТОК Б

Приклад 1. К. Монтеверді. Речитатив Поппеї "Per me guerreggia" з опери
"Коронація Поппеї". Перший акт. Сцена четверта.
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Приклад 2. Г. Перселл. Плач Дідони "When I am Laid in Earth" з опери
"Дідона і Еней". Третій акт.
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Приклад 3. Ірмоси Київської Церкви за Супрасльским Ірмологіоном
1598-1601 рр. Глас 1, пісня 2.

Приклад 4. Ірмоси Київської Церкви за Супрасльским Ірмологіоном
1598-1601 рр. Глас 1, пісня 6.
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ДОДАТОК В

Вистави – зразки Сичжоуської музичної драми
«Остання пісня в Гайся»
Дата прем’єри: 08 .11 . 2015
Автор: Чжоу Депін
Композитор: Сюй Дайцюань
Режисер: Лі Тайшань
Сян Юй: Ван Хао
Юй Цзі (дружина Сян Юй): Лі Ліньцзе
Лю Бан: Дай Бін
Люй Чжи (дружина Лю Бан): Лю Лі

Історична драма. Час династії Цинь. Король Сян Юй керує повстанням проти

тирана. Однак після поразки династії Цинь, Сян Юй знову веде у бій своїх

воїнів, щоб об’єднати Китай.

Текст діалогу воїна та короля:

Воїн: Король! війська Лю Бана окружили наше військо. Вже темно, що

будемо робити? виходити з оточення чи сражатися?

Сян Юй: Ні, кругом засада, нам тут помирати за свою країну.

Воїн: Ми готові, Король! Але буде Ваша дружина Мадам Сян Юй ?

Сян Юй: Так, я винен, що моя Юй Цзі за мілліон километрів, де гори та

річки!»

Отже, у 202 рік, Сян Юй програв битву в Гайся, яка увійша в історію. Його

суперник Лю Бан – хитрий та коварний, тому нерозсудливо сміливий Сян

Юй отримує поразку.

У фрагменті на відео він співає пісню, яка відображає піднесенно-героїчний

стан його душі перед вирішальною битвою: «Каятися у мене немає бажання

так само, як і бути ошуканим через хитросплетіння. Доля потопила мрію про

нове життя! Якщо це доля, то навіщо страждати і плакати? треба бути як

велична мелодія, як гори та ріки, що не мають кінця!» Юй Цзі (дружина Сян

Юй) закінчує життя на березі ріки самогубством; в один час із загибеллю

чоловіка.
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Приклади інших вистав, що свідчать про її популярність та актуальність в

теперішній час, а також вказують на кількість акторів, які мають бути

професійними виконавцями сичжоуської драми: за схемою:

1) Назва вистави ; 2) Виконавці; 3) Роль, персонаж
"Культурна деревня"
Дата: 20. 11. 2015
Автор: Чжуан Цзя
Композитор: Сунь Юн
Ван Хао Ню Аймінь
Чжан Тін (ж) Лі Чженьсянь
Сунь Дуцзюань(ж) Лю Мейнян
Ван Чжаолян Чжан Чжилі
Пань Хаоцян Лі Дзайцай
"Чжоу Фенюнь"
Дата: 26. 10. 2013
Автор: Лю Шеюнь
Композитор:Сунь Юн
Тао Ванься (ж) Стара Чжоу Фенюн
Сунь Дуцзюань (ж) Чжоу Фенюнь середнього віку
Сунь Мей (ж) Молода Чжоу Фенюнь

"Інтелігентна родина"
Дата: 26. 09. 2018
Автор: Мен Цзе
Композитор: Лу Інь
Лі Шуцзюнь Сянь Ін
Чжан Тін (ж) Лань Тін
Ван Хао Вей Гуо
Пань Хаоцян Цзянь Гуо
Сунь Лихай Сянь Сі

"Смерть біля Шу Хань"
Дата: 20. 11. 2020
Автор: Мен Цзе
Композитор: Чень Цзянь
Лі Шуцзюнь Цяо Чжоу
Сунь Дуцзюань (ж) Цяо Чжень
Ван Хао Лю Шень
Сунь Ліхай Це Чжен
Лю Юнхой Луо Сянь
Пань Хаоцян Лі Дуй
Ван Чжаолян Лю Шань
Чжан Дань Хуан Хао
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Чэнь Сяомей (ж) Мадам Цяо
Су Баоше Цао Ань

«Віра»
Дата: 04.07. 2019
Автор: Ся Гуанцяо
Композитор: Мінь Цзяньсян
Ли Шуцзюнь Чжан Даогань
Ли Хонсян Лін Хуа
Сунь Лихай Пей Ченлі
Ван Хао Пей Чуаньфу
Тао Ванься (ж) Гуй Хуа
Дай Бін Інструктор
Чжан Тін (ж) Міністр
Ван Іцзе Сяо Цзюнь
Шао Чженьюй Сань Цюаньдзі
Сян Гаолін (ж) Медсестра

"Старушка Хе"
Дата: 01. 05. 2016
Автор:Ся Гуанцяо
Композитор: Мінь Цзяньсян
Ли Шуцзюнь Хе Сінюань
Лі Хонсян старушка Хе
Ван Хао Хе Дзімоу
Чжан Юйлон Батько
Пань Хаоцян дворецький
Хуо Юйхао Хе Лаоер
Лі Хон Хе Лаосань
"Спадщина"
Дата: 21.11. 2020
Автор:Сян Гуанцяо
Композитор: Мінь Цзяньсян

Лі Шуцзюнь Батько
Лі Хонсян Мати
Ван Хао Син
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