ВІДГУК
на дисертацію Чжан Сицюя
«Декламаційність як компонент
виконавської вокальної виразності»,
представлену на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю «025 – музичне мистецтво».

На перший погляд, проблематика представленої дисертації постає досить традиційною для академічного музикознавства, котре багато часу займається різними типами інтонування як предметом моделювання буття, що різняться між собою у зв’язку зі специфікою звуковибудування (в інструментальному музикуванні чи співацькому мистецтві), співвідношенням компонентів мистецького твору (мова–звук–рух-спів), способом слухацького сприймання, врешті-решт, онтологічними відмінностями свого існування. Декламація є природньою часткою театрального буття стародавніх греків, на її різновидах, таких як псалмодія, рецитація, читання на спів, будуються церковні ритуали та богослужіння давніх народів ( наприклад Візантії). Мелодекламація (синтез мелосу та мовлення) – органічне явище європейської опери в її найбільш розвинених стилях музичного романтизму (Дж .Верді), веризму (Р. Леонкавалло, Дж. Пучіні) – вивчалася у складі теорії мелосу, теорії музичного ритму, в індивідуально-стильових композиторських системах ХІХ–ХХ століть (М. Мусоргський, С. Прокоф’єв, А. Шенберг). Однак, автором дослідження, котрий є вокалістом за основним фахом і характером професійної діяльності, віднайдено такий «фокус» концентрації уваги на можливостях виконавської виразності декламації в музиці, що поданий в роботі матеріал, зв'язок жанрів, форм та стилів (здавалося, вже відомих і науково обґрунтованих) склалися в абсолютно нову конфігурацію системного бачення, висвітлення та усвідомлення явища, що вивчається в якості спеціального предмету дисертації.
Амплітуда відбору матеріалу дослідження під егідою декламаційного типу інтонування виявилася значною настільки, що вимагала пошуку критеріїв «горизонту» семантики жанрів та стилів декламаційності у вокальній музиці різних культур і народів. І в цьому сенсі актуальність теми у ракурсі формулювань автором, котрі вдалі і точні (на с.24-25[footnoteRef:1]), є очевидною. [1: 1) маловивченність декламаційності, яка є атрибутивним компонентом музично-мовного синтезу вокальної музики; 2) перманентний вплив мови на спів як передумова формування специфіки музично-виконавської семантики; 3) брак теорії декламаційності (що має врахувати рівень вокальної творчості у ХХІ столітті та новітні виконавські стратегії її аналізу).]

Позиції наукової концепції, пропонованої на обговорення ї автором Чжан Сицюєм, можна висвітлити на трьох рівнях, які окреслюють проблемну зону та розв’язання певних завдань у висновках дисертації:
· Історико-типологічний рівень (завдання 1);
· Виконавсько-інтерпретаційний рівень (3,4,5 завдання);
· Теоретико-методологічний рівень (відповідає третій позиції новизни і головній меті).
Отже, історіографічний вимір (Розділ 1) містить деякі цікаві речі стосовно старої дискусії: що було спочатку становлення опери – слово/мова чи спів під звуки музики? Перша група дослідників відстоює точку зору, що спочатку має бути спів: тому є загальноприйнятною думка, що «театральна декламація була «другим» планом, поступово слугувала на збагачення основного вокально-виразного компонента – співацького голосу» (с. 41 дис.). Їх опоненти спростовують цю тезу такими аргументами: «…композитори Камерати настільки були віддані справі відтворення античного декламаційного стилю, що часто їх твори перетворювалися на монотонне звучання» (курсив мій – А. О.-Т.) [100, с. 491][footnoteRef:2]. І хоча у придворних колах XVI століття одноголосний спів у супроводі інструменту був популярним, однак, не припускав великої тяглості. Тому ідея В. Галілея та його послідовників створити цілу виставу на півтори години в такому музичному викладі була приречена» (с.36-37 дис.) – вважають автори статті Більш того, Л. Бьянконі та Т. Уолкер справедливо вказують на літературну детермінацію жанру «dramma per musica», на відміну від більш пізніх італійських спроб визначитися з оперою [92, с. 211]. Дослідники навіть припускають думку про «можливу байдужість публіки до якості музики (власне композиції – не виконання) в рамках прийнятних стилістичних практик» [там само, с. 214]). З цитування виходить, що «ген» опери перебував в царині декламації, і потім вже з досвіду «фіаско stile recitativo» розпочався шлях до оперного співу як аріозно-пісенного самовираження homo cantor засобами bel canto (доби романтизму). І ми розуміємо, що ця діалектика взаємотворчості композитора і вокалістів відповідного історичного часу є запорукою глибинної ролі мови-слова (Логосу) в царині оперного мистецтва як культури співу. [2: 100. Ewen, D. The New Encyclopedia of the Opera. New York: Hill and Wang. 1971. 590 p.]

З наступної цитати випливає ще кілька теоретичних аспектів проблеми, які автор називає когнітивними, бо вони знаходяться в площині мисленнєвої діяльності виконавців цієї музики.
«Слово, яке інтонується, наче музика (однак ще перебуває в зоні «розмови») примушує глядача набагато більш уважно прислуховуватися до тексту, бо він тепер не лише вміщує зміст слів, а й різноманітний рух мелодичної лінії. Її сприйняття саме як мелодичної лінії, позбавленої суто музичного ритму, який міг в інших умовах давати задоволення слухачам, тепер їх надто втомлює» (с.36 дис.: див. стаття С. Ісхакової №27, с.136).
Перший аспект – комунікативно-естетичний, оскільки йдеться про розуміння декламаційної виразності твору і слухацьке задоволення від нього; другий – стосується ролі ритму в засобах вокалізації слова (поетичного / прозового). Отже, для оперного співу важливим постає власний специфічно музичний (іманентний) ритмічний малюнок, виразно-стильний, впізнаваний, з точки зору співвідношення мелосу – неповторний, але з синтаксичного боку він має бути повторений, що легко запам’ятовується (чого не скажеш про ритміку декламаційного твору, складну для виконання саме через непередбачуваність її організації в часовому вимірі).
Думки автора дисертації стають у нагоді для моделювання вчення про декламаційність, надмета якого (на розсуд опонента) – узагальнити певні закономірності цього типу музичного мислення в його різних історико-культурних та національно-стильових проявах. Це, по-перше, засвоєння новоєвропейського досвіду у сфері вокально-театральної музики; по-друге, презентація регіонального явища мистецтва декламації в сучасному Китаї – в самобутніх виставах сичжоуського музичного театру (досить мало відомих як дослідникам, так слухачам в Україні); і наостанок, українські «генокоди» вокальної музики: від фольклорних зразків – до оперних речитативів класичної опери ХІХ століття[footnoteRef:3]. [3: До речі, твір А. Гулака - Артемовського «Запорожець за Дунаєм» у 2023 році відзначає свій ювілей, тому вважаю невипадковим його залучення на сторінки дисертації китайського дослідника! Так само, як і увага до солоспівів Миколи Лисенка з боку китайського співака теж заслуговує на повагу і пафос визнання статусу вокального стилю нашого славетного фундатора класичної музики в глобалізованому світі.]

Звідси можна перейти на теоретико-методологічний рівень оцінки зробленого Чжан Сицюєм в його дослідженні. На думку опонента, відчувається установка на глобалізацію історико-культурної ситуації в наукології (у розвиток інших китайських дослідників, котрі теж аналізують різні проблеми освіти вокалістів, визнаючи вплив глобалізації на національну китайську культуру[footnoteRef:4]). Тобто мистецтво доби глобалізації (від кінця ХХ століття і до нині) мотивує дослідників на пошук відповідних наукових підходів та концептів до його осмислення. [4: Назвемо авторів зі Списку використаних джерел, які досить широко висвітлені на сторінках українських наукових збірників та спеціалізованих видань: №16 Го Цяньпін «Вокальна декламація як музично-семантичний феномен в європейській оперній творчості ХІХ–ХХ століть» (Одеса); №71 Хань Кай «Феномен камерного вокального виконавства у взаємодії української та китайської національних шкіл» (Суми); №73 Ці Мінвей «Жанрово-стильові пріоритети професійної підготовки вокалістів Китаю на етапі глобалізації» (Харків).]

Саме в цій площині вбачаю новизну отриманих результатів цієї дисертації: її автор пропонує користуватися методом історико-культурного порівняння в двох вимірах (жанр і стиль творчості). Це дозволило зрозуміти позицію автора як людини, котра пізнає світ через мистецтво співу в умовах репертуарного «клімату» різних комунікативних корпорацій як систем спілкування (традиційна культура, академічний спів в оперному театрі, музично-сценічна драма, вокальні твори в концертно-камерному співі).
У підсумку, автором стверджується панівна ідея дисертації – розуміння декламаційності в якості музичної універсалії, з чим абсолютно можна погодитись. І побажати науковій спільності розвивати у подальшому постійну увагу до накопичення інших прикладів на новому матеріалі різних вокальних стилів, що не залучені в цій роботі (й не лише в практичній площині виконавського мистецтва).
Серед аналітичних матеріалів хочу виокремити підрозділ про вокальні твори М.Лисенка та вокальні цикли Бенджаміна Бріттена. Таку паралель я зустрічаю вперше і вважаю її цікавою й доречною в межах проблематики дисертаційної розвідки. Дійсно, мені до вподоби думка, що декламаційність проявляється найбільш виразно в умовах всеохоплюючого мелосу. У Миколи Лисенка це пов’язано із синтезом фольклорного та поетично-музичного мислення (впливи думи та «Кобзаря» Тараса Шевченка). То в цілому вокальний стиль творів композитора є мело-декламаційним і зараз спостерігаємо виконавський ренесанс цього жанру на концертній сцені.
Щодо Б.Бріттена, то він є саме таким мелосно чуттєвим мелодистом: в умовах пісенно-опуклих експресивних спадів та підйомів мелодичного малюнку унаочнюється англійська інтонація – вишукана, поетична, декламаційно-баладна і проста водночас.
Напрошуються питання, а хто із сучасних композиторів України відомий Вам, у кого є споріднений до Бріттена стильовий принцип мислення – синтез мелосу та декламації? Чи попадали твори сучасних українських композиторів в поле зору Вашої уваги як вокаліста?
На завершення хочу звернути увагу на структурну логіку викладу матеріалу (маю на увазі відповідність назв розділів та підрозділів основним формулюванням – об’єкту, предмету, мети і висновкам). Наукова стилістика не переобтяжена термінологією, однак присутня на рівні узагальнення багатого відомого матеріалу під новим кутом зору, що винесений у назву – «декламаційність як компонент виконавської вокальної виразності».
Статті Чжан Сицюя повністю розкривають зміст дисертації за основними розділами та науковими дискурсами (історіографічний, виконавський, теоретико-методологічний).
Список використаний джерел привертає увагу наявністю вагомої кількості іноземних видань (крім рідної китайської, англійською). На жаль, вони не завжди підкріплені в якості цитат. А дуже хотілося б дізнатися їх роль в створенні концепції роботи дисертанта. Бажано хоча б в окремих випадках трохи прояснити принцип опрацювання іноземних джерел. Наприклад, чим привабила дисертанта праця №98 (Списку) дослідниці Мані Чарулата (Charulatha, Mani) під назвою «Gesture in Musical Declamation: An Intercultural Approach». «(Жест у музичній декламації: міжкультурний підхід»), надрукована в журналі «Musicologist» за 2017 рік?
Праця Чжана Сицюя спонукала замислитися над наступними питаннями та зауваженнями:
1. Викликає заперечення твердження автора, що українська музика довгий час розвивалась майже виключно як вокальна. Очевидно, що таке твердження викликане прагненням посилити значення досліджуваної сфери. Але це перебільшення є наслідком успадкованого ідеологічно зумовленого стереотипу, тому зверну увагу на бажаність ознайомлення з фундаментальними роботами, присвяченими українській інструментальній традиції, зокрема – досліджень Михайла Хая та Ігора Мацієвського.
2. Серед зауважень хочу вказати на те, що очевидне прагнення принести в українське музикознавство істотну інформацію про китайське мистецтво, зокрема – про феномен Аньхой-сичжоуську музичну драми – дещо «відволікло» автора від вирішення основного комплексу завдань. Натомість вагомою для розуміння особливостей декламації у виконанні китайських вокалістів є аналіз виховання вокальної техніки (підрозділ 2.1).
3. У підрозділі 2.2 – «Речитатив в українській класичній опері» – висвітлюючи національний інтонаційний ґрунт в опері Гулака-Артемовського, все ж потрібно було детальніше проаналізувати розмовно-декламаційні фрагменти. Так само доцільним було б виокремлення складових моделей речитативів в операх М. Лисенка з їх детальнішими характеристиками (можливо – скориставшись аналогією з моделями церковної і фольклорної декламації, як це накреслено при характеристиці речитативів Насті й Тараса з опери «Тарас Бульба», а також – висвітлені хронотопу декламації у солоспівах М. Лисенка у підрозділі 2.3).
4. Дещо перебільшеним видається твердження у висновках про породження декламацією таких різновидів музично-сценичної драми, як мюзикл і вокальний цикл «вірші на музику» [с. 173] (читається так, що декламаціє уявляється їх єдиним джерелом).
5. Також дещо несподіваним, на перший погляд, виявляється введення у контекст дослідження підрозділу, присвяченого вокальним циклам Б. Бріттена (2.4). Але обґрунтування такого звернення тим, що цей композитор «постає у своїх вокальних циклах таким самим фундатором музичного увиразнення поетичного слова засобами національно визначеної мелодекламацію, як і Микола Лисенко в українській вокальній ліриці» [с. 119], переконує у його доцільності. Таке враження поглиблюється обраним для аналізу матеріалом – «Пісні з Китаю», «Чари колискових» та «Сім сонетів Мікеланджело».
Деякі положення дисертації потребують додаткових уточнень.
У висновках до 2-го розділу вказано на доцільність визначення типології проявів декламаційності у вокальній музиці (виконавстві) за двома критеріями – історико-генетичним і мовно-стильовим. Тут же сформульовано вельми цікаве міркування про «логіко-теоретичну можливість змоделювати, окреслити певні ознаки декламаційності, унаочнити «зону» її інтонаційності через горизонт її семантичної залежності від мови/мовлення …)» [с.135]. Але в результаті констатовано достатньо традиційні принципи декламаційності, що «визначаються через наступні рівні інтонаційного тексту, що звучить, та психології його сприймання» – звуковисотність, метро-ритмічні і ладо-гармонічні структури організації. Видається, що втрачено етно-мистецький параметр, значення якого висвітлено у тексті перших двох розділів. Тому питання полягає в тому, чим мотивоване таке обмеження?

[bookmark: _GoBack]Незважаючи на висловленні критичні зауваження в процесі читання тексту та публічного захисту дисертації Чжан Сицюя, вважаю, що остаточний висновок може бути апріорі позитивним. Визнання новизни отриманих Чжан Сицюєм результатів і його внеску в сучасне музикознавство, котре поєднує академічну проблематику з виконавським досвідом бачення проблеми, є конструктивною «кодою» процедури захисту кваліфікаційної праці, оскільки вона виконана на високому теоретичному рівні, є завершеним, оригінальним і самостійним дослідженням.
Дисертація «Декламаційність як компонент виконавської вокальної виразності» за всіма критеріями, що висуваються до дисертацій доктора філософії, відповідає сучасним вимогам МОН України. Її тема є безумовно актуальною, сформульована мета – доведеною, завдання виконаними, перспективи подальшої розробки чітко окресленими. Автор дисертації Чжан Сицюй достойний присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (02 «Культура і мистецтво»).
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